[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭГВЕКИНОТ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  23  мая 2017 года                                       № 117-па                                          п. Эгвекинот
Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты») по внедрению успешных практик, направленных на развитие и поддержку малого и среднего                           предпринимательства в городском округе Эгвекинот
В рамках реализации на территории городского округа Эгвекинот проекта по пилотной апробации успешных практик, направленных на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства на муниципальном уровне, Администрация городского округа Эгвекинот

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по внедрению успешных практик, направленных на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства в городском округе Эгвекинот, согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в местах, определенных Уставом городского округа Эгвекинот, размещению на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу со дня обнародования.
            3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление финансов, экономики и имущественных отношений городского округа Эгвекинот           (Петров Е. С.).

Первый заместитель

Главы Администрации

А. М. Абакаров
Утвержден
постановлением Администрации

городского округа Эгвекинот

от «23» мая 2017 года № 117 -па
План мероприятий («Дорожная карта»)

по внедрению успешных практик, направленных на развитие и поддержку
малого и среднего предпринимательства в городском округе Эгвекинот
	№
	Наименование успешной практики, вошедшей в Атлас муниципальных практик
	Ответственный за внедрение успешной практики

(ФИО, тел., e-mail)

	Комментарии по текущему состоянию в области лучшей практики в муниципальном образовании

Планируемое целевое значение ключевых показателей эффективности (далее – КПЭ) по каждому показателю успешной практики

Ресурсы, требуемые для реализации успешной практики

	№№
	Этап реализации
	Результат этапа
	Дата
начала
	Дата
окончания
	Ответственный
за этап реализации

 (ФИО, тел., e-mail)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Разработка и размещение в открытом доступе инвестиционного паспорта муниципального образования

	Оценка текущего состояния: в настоящее время в городском округе Эгвекинот ежегодно формируется доклад Главы городского округа Эгвекинот о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления за истекший год и их планируемых значениях на 3-летний период, включающий в себя общие сведения (земельно-ресурсный потенциал, население, уровень жизни, трудовые ресурсы, промышленное производство, капитальные вложения, развитие малого и среднего предпринимательства и.др.); характеристику производственной инфраструктуры; инновации, научные исследования и разработки; характеристику учреждений социальной сферы и др.

Необходимо:  систематизировать информацию в виде комплексного презентационного  информационного бюллетеня «Инвестиционный паспорт муниципального образования городской округ Эгвекинот», содержащего актуальную информацию в сфере инвестиций, инноваций и развития предпринимательской деятельности.

 Планируемый КПЭ: количество просмотров страницы «Инвестиционный паспорт» на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот - не менее 10 в месяц.

	Абакаров Абулмуслим
Мутаевич – первый заместитель Главы Администрации – начальник Управления промышленной и сельскохозяйственной политики Администрации городского округа Эгвекинот,

тел.: (42734) 2-30-62,

e-mail: admin@egvekinot.org

	1.1.
	Систематизация информации для актуализации Инвестиционного паспорта городского округа Эгвекинот (далее – Инвестиционный паспорт):

 - визитная карточка городского округа Эгвекинот (общие сведения; историческая справка; географическое положение, климатические условия; стратегический план развития; правила землепользования и застройки городского округа Эгвекинот и др.);

- инвестиционный потенциал городского округа Эгвекинот  (конкурентные преимущества; природно-ресурсный, трудовой и образовательный, экономический, потенциалы);
 - инвестиционная политика (нормативно-правовая база, регулирующая инвестиционную деятельность; инвестиционные проекты; свободные инвестиционные площадки);

 - контактная информация.
	Инвестиционный паспорт городского округа Эгвекинот
	01.03.2017
	31.12.2017
	Гайдуков Денис Владиславович – начальник отдела экономики Управления финансов, экономики и имущественных отношений городского округа Эгвекинот,

тел.(42734) 2-21-89,

e-mail: fin@egvekinot.org

	1.2.
	Формирование приложений к Инвестиционному паспорту:

- сбор информации о существующих свободных площадях на территории городского округа Эгвекинот;

- формирование реестра свободных производственных площадей;

- актуализация перечня инвестиционных проектов, реализуемых на территории городского округа Эгвекинот;

- подготовка информации о наличии земельных участков, пригодных для осуществления инвестиционной деятельности.
	Реестр свободных
производственных площадей

Реестр
инвестиционных проектов

Перечень
земельных участков, пригодных для осуществления инвестиционной деятельности
	01.03.2017
	31.12.2017
	Гайдуков Денис Владиславович – начальник отдела экономики Управления финансов, экономики и имущественных отношений городского округа Эгвекинот,

тел.(42734) 2-21-89,

e-mail: fin@egvekinot.org;

Пащенко Сергей Викторович – начальник отдела по управлению муниципальным имуществом и земельных отношений Управления финансов, экономики и имущественных отношений городского округа Эгвекинот,
тел.(42734) 2-28-42,

e-mail: fin@egvekinot.org

	1.3.
	Размещение Инвестиционного паспорта на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот
	Размещение
Инвестиционного паспорта
на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	01.11.2017
	31.12.2017
	Гайдуков Денис Владиславович – начальник отдела экономики Управления финансов, экономики и имущественных отношений городского округа Эгвекинот,

тел.(42734) 2-21-89,

e-mail: fin@egvekinot.org

	1.4.
	Проведение ведомственной экспертизы
	Проведение экспертизы
	01.11.2017
	30.11.2017
	Рабочая группа
 («проектный офис»)

	1.5.
	Проведение общественной экспертизы внедрения успешной практики
	Проведение экспертизы
	01.12.2017
	14.12.2017
	Экспертная группа

	1.6.
	Подтверждение внедрения успешной практики
	Заключение
по результатам экспертизы
	15.12.2017
	31.12.2017
	Агентство

стратегических инициатив

	2.
	Внедрение системы оценки регулирующего воздействия (далее – ОРВ) проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности

	Оценка текущего состояния: в настоящее время проект постановления Администрации городского округа Эгвекинот, которым утверждается Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, проходит стадию согласования.

Планируемый КПЭ: доля проектов муниципальных нормативных актов, регулирующих вопросы, связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, прошедших процедуру ОРВ, в общем числе принятых проектов муниципальных правовых актов, регулирующих вопросы, связанные  с осуществлением предпринимательской деятельности  – 100%.
	Шпак Анна Владимировна  – Заместитель Главы Администрации – начальник Управления финансов, экономики и имущественных отношений городского округа
Эгвекинот,

тел.: (42734) 2-23-15,

e-mail: fin@egvekinot.org

	2.1.
	Актуализация утвержденного Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Взаимодействие на постоянной основе с органами местного самоуправления городского округа Эгвекинот и их структурными подразделениями по вопросам ОРВ в соответствии с утвержденным Порядком.
	Постановление Администрации городского округа Эгвекинот
	01.03.2017
	31.12.2017
	Петров Евгений Сергеевич – заместитель начальника Управления - начальник
отдела финансов Управления финансов, экономики и имущественных отношений городского округа
Эгвекинот,

тел.(42734) 2-23-04,

e-mail: fin@egvekinot.org

	2.2.
	Разработка подраздела «ОРВ»  на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот для проведения публичных консультаций, размещения плана проведения экспертизы действующих нормативно правовых актов, размещения заключений об ОРВ.
	Подраздел «ОРВ»
на официальном сайте
Администрации городского
округа Эгвекинот в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в рубрике «Экономика»
	01.03.2017
	31.12.2017
	Петров Евгений Сергеевич – заместитель начальника Управления - начальник
отдела финансов Управления финансов, экономики и имущественных отношений городского округа
Эгвекинот,

тел.(42734) 2-23-04,

e-mail: fin@egvekinot.org

	2.3.
	Проведение ведомственной экспертизы
	Проведение экспертизы
	01.11.2017
	30.11.2017
	Рабочая группа
(«проектный офис»)

	2.4.
	Проведение общественной экспертизы внедрения успешной практики
	Проведение экспертизы
	01.12.2017
	14.12.2017
	Экспертная группа

	2.5.
	Подтверждение внедрения успешной практики
	Заключение по результатам экспертизы
	15.12.2017
	31.12.2017
	Агентство

стратегических инициатив

	3.
	Создание общественного совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе муниципального образования

	Оценка текущего состояния: в городском округе Эгвекинот создан и действует на постоянной основе Координационный Совет по поддержке в области развития малого и среднего предпринимательства при Администрации городского округа Эгвекинот (далее – Координационный Совет). Председателем Координационного Совета является Глава городского округа Эгвекинот.

Необходимо: создать Общественный Совет по улучшению  инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе городского округа Эгвекинот (далее – Общественный Совет), конкретизировав функции и состав Общественного Совета с учетом требований по внедрению лучших муниципальных практик, включить в состав действующего Координационного Совета представителей созданного Общественного Совета.

Планируемый КПЭ: доля членов Общественного Совета из числа предпринимателей, инвесторов и представителей бизнес – объединений – более 75%.
	Шпак Анна Владимировна  – Заместитель Главы Администрации – начальник Управления финансов, экономики и имущественных отношений городского округа
Эгвекинот,

тел.: (42734) 2-23-15,

e-mail: fin@egvekinot.org

	3.1.
	Формирование постановления Администрации городского округа Эгвекинот «Об Общественном Совете по улучшению  инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе городского округа Эгвекинот»
	Проект постановления
	01.04.2017
	31.12.2017
	Пащенко Сергей Викторович – начальник отдела по управлению муниципальным имуществом и земельных отношений Управления финансов, экономики и имущественных отношений городского округа Эгвекинот,
тел.(42734) 2-28-42,

e-mail: fin@egvekinot.org

	3.2.
	Обсуждение проекта на заседании Координационного Совета по поддержке в области развития малого и среднего предпринимательства при Администрации городского округа Эгвекинот
	Протокол
заседания Совета
	01.04.2017
	31.12.2017
	Пащенко Сергей Викторович – начальник отдела по управлению муниципальным имуществом и земельных отношений Управления финансов, экономики и имущественных отношений городского округа Эгвекинот,
тел.(42734) 2-28-42,

e-mail: fin@egvekinot.org

	3.3.
	Утверждение постановления Администрации городского округа Эгвекинот «Об Общественном Совете по улучшению  инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе городского округа Эгвекинот» и размещение на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Постановление
Администрации городского

округа Эгвекинот на официальном сайте Администрации

городского округа Эгвекинот в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	01.04.2017
	31.12.2017
	Пащенко Сергей Викторович – начальник отдела по управлению муниципальным имуществом и земельных отношений Управления финансов, экономики и имущественных отношений городского округа Эгвекинот,
тел.(42734) 2-28-42,

e-mail: fin@egvekinot.org

	3.4.
	Проведение ведомственной экспертизы
	Проведение экспертизы
	01.11.2017
	30.11.2017
	Рабочая группа

 («проектный офис»)

	3.5.
	Проведение общественной экспертизы внедрения успешной практики
	Проведение экспертизы
	01.12.2017
	14.12.2017
	Экспертная группа

	3.6.
	Подтверждение внедрения успешной практики
	Заключение

по результатам экспертизы
	15.12.2017
	31.12.2017
	Агентство

стратегических инициатив

	4.
	Проведение мероприятий по сокращению сроков и финансовых затрат на прохождение разрешительных процедур в сфере земельных отношений и строительства при реализации инвестиционных проектов на территории муниципального образования

	Оценка текущего состояния: в настоящее время на территории городского округа Эгвекинот разработаны административные регламенты по предоставлению муниципальных услуг:

1. «Подготовка и выдача разрешений на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального  строительства, а также на ввод объектов в эксплуатацию», утвержденный постановлением Главы городского округа  Эгвекинот от 27.05.2016г. № 118-пг.
2. «Предоставление юридическим и физическим лицам в постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное пользование, аренду, собственность земельных участков», утвержденный постановлением Главы городского округа Эгвекинот от 28.06.2016г. №110-пг.
3. «Заключение договоров аренды земельных участков с арендаторами, соглашений о внесении изменений в договоры аренды земельных участков, соглашений о расторжении договоров аренды земельных участков», утвержденный постановлением Главы городского округа Эгвекинот от 28.06.2016г. №116-пг.

4. «Прием заявлений и выдача документов о согласовании проектов границ земельных участков», утвержденный постановлением Главы городского округа Эгвекинот от 28.06.2016г. №118-пг.
5. «Предоставление разрешения на осуществление земляных работ на территории городского округа Эгвекинот» - находится на стадии согласования.
Планируемый КПЭ: количество разработанных новых административных регламентов предоставления муниципальных услуг.
	Абакаров Абулмуслим Мутаевич – первый заместитель Главы Администрации – начальник Управления промышленной и сельскохозяйственной политики Администрации городского округа Эгвекинот,

тел.: (42734) 2-30-62,

e-mail: admin@egvekinot.org

	4.1.
	Анализ лучших существующих практик, сокращение срока прохождения разрешительных процедур в сфере земельных отношений и строительства при реализации инвестиционных проектов
	Анализ

лучших практик
	01.06.2017
	31.12.2017
	Пащенко Сергей Викторович – начальник отдела по управлению муниципальным имуществом и земельных отношений Управления финансов, экономики и имущественных отношений городского округа Эгвекинот,
тел.(42734) 2-28-42,

e-mail: fin@egvekinot.org

	4.2.
	Проведение работы по оптимизации административных процедур в сфере земельных отношений

	Оптимизация

административных процедур
	01.06.2017
	31.12.2017
	Пащенко Сергей Викторович – начальник отдела по управлению муниципальным имуществом и земельных отношений Управления финансов, экономики и имущественных отношений городского округа Эгвекинот

Тел.(42734) 2-28-42,

e-mail: fin@egvekinot.org

	4.3.
	Размещение в сети Интернет минимального перечня документов в сфере земельных отношений и строительства, необходимых для получения соответствующих разрешений

	Перечень документов

	01.06.2017
	31.12.2017
	Пащенко Сергей Викторович – начальник отдела по управлению муниципальным имуществом и земельных отношений Управления финансов, экономики и имущественных отношений городского округа Эгвекинот,
тел.(42734) 2-28-42,

e-mail: fin@egvekinot.org

	4.4.
	Проведение ведомственной экспертизы
	Проведение экспертизы
	01.11.2017
	30.11.2017
	Рабочая группа

(«проектный офис»)

	4.5.
	Проведение общественной экспертизы внедрения успешной практики
	Проведение экспертизы
	01.12.2017
	14.12.2017
	Экспертная группа

	4.6.
	Подтверждение внедрения успешной практики
	Заключение

по результатам экспертизы
	15.12.2017
	31.12.2017
	Агентство

стратегических инициатив

	5.
	Формирование обоснованных эффективных ставок земельного налога и арендной платы за земельные участки для приоритетных категорий плательщиков

	Оценка текущего состояния: решением Совета депутатов городского округа Эгвекинот от 12 февраля 2016 года № 203 утвержден Порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности городского округа Эгвекинот и предоставленные в аренду без торгов. Пунктом 3 решения установлено, что,  в случае предоставления земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, устанавливается понижающий коэффициент при расчете арендной платы в размере, не превышающем 0,5.

Решением Совета депутатов Иультинского муниципального района от 12 ноября 2015 года № 154 установлен и введен в действие с 1 января 2016 года на территории городского округа Эгвекинот земельный налог в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
Планируемый КПЭ: удовлетворенность Общественного Совета по улучшению  инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе городского округа Эгвекинот системой муниципальных правовых актов городского округа Эгвекинот, устанавливающих обоснованные действующим законодательством Российской Федерации эффективные ставки земельного налога и арендной платы за земельные участки для приоритетных категорий плательщиков в городском округе Эгвекинот - не менее 75% от состава Общественного Совета.
	Шпак Анна Владимировна  – Заместитель Главы Администрации – начальник Управления финансов, экономики и имущественных отношений городского округа
Эгвекинот,

тел.: (42734) 2-23-15,

e-mail: fin@egvekinot.org

	5.1.
	Анализ  действующих муниципальных правовых актов на предмет максимальной возможности формирования обоснованных эффективных ставок земельного налога и арендной платы за земельные участки для приоритетных категорий плательщиков

	Определены
муниципальные правовые акты, в которые необходимо внести изменения, и перечень вопросов, которые необходимо отрегулировать в действующих или вновь принимаемых муниципальных правовых актах

	01.11.2017

	31.12.2017

	Пащенко Сергей Викторович – начальник отдела по управлению муниципальным имуществом и земельных отношений Управления финансов, экономики и имущественных отношений городского округа Эгвекинот,
тел.(42734) 2-28-42,

e-mail: fin@egvekinot.org

	5.2.
	Разработка, принятие (утверждение)  муниципальных правовых актов

	Муниципальные правовые акты

	01.11.2017

	31.12.2017

	Пащенко Сергей Викторович – начальник отдела по управлению муниципальным имуществом и земельных отношений Управления финансов, экономики и имущественных отношений городского округа Эгвекинот,
тел.(42734) 2-28-42,

e-mail: fin@egvekinot.org

	5.3.
	Проведение ведомственной экспертизы
	Проведение экспертизы
	01.11.2017
	30.11.2017
	Рабочая группа

(«проектный офис»)

	5.4.
	Проведение общественной экспертизы внедрения успешной практики
	Проведение экспертизы
	01.12.2017
	14.12.2017
	Экспертная группа

	5.5.
	Подтверждение внедрения успешной практики
	Заключение

по результатам экспертизы
	15.12.2017
	31.12.2017
	Агентство

стратегических инициатив